
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR 

COMBATENTE 
EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 28,  

DE 27 DE MARÇO DE 2013 
 

 

O CEL BM COMANDANTE-GERAL do Corpo de Bombeiros Militar Estado do Espírito Santo - 
CBMES, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, por problemas de conflito entre os 
calendários do Concurso Público para o ingresso na Carreira de Praças do CBMES e o Concurso 
Público para o ingresso na Carreira de Oficiais Bombeiros Militares, regido pelo EDITAL 
CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de dezembro 2010,  
  
RESOLVE: 
 

1. ALTERAR as datas e horários das convocações para a realização das 3ª e 5ª Etapas, Inspeção de 
Saúde e Avaliação Psicológica, respectivamente, passando as mesmas a vigorar nos termos dos 
itens seguintes. 
 
2. CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados abaixo, para a realização da 3ª Etapa (Inspeção de Saúde), conforme 
regulado no item 10.3 do edital de abertura do certame, devendo para tanto comparecerem ao 
Hospital da Polícia Militar (HPM), sito a Av. Joubert de Barros, 555, Bento Ferreira, Vitória - ES, às 
07h30min, do dia 09/04/2013. 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

41 10000389 GABRIEL GRAIN LEMOS GONÇALVES APTO 

44 10002946 RAFAEL SILVA DE ALMEIDA APTO 

45 10001458 WILLIAM SERGIO APTO 

46 10003239 CASSIO LUCAS DA MATA APTO 

47 10001643 RODRIGO CHRIST DINIZ APTO 

49 10002713 DAVID JUSTO SANTOS APTO 

50 10000979 FLORISVALDO RIBEIRO PEREIRA JÚNIOR APTO 

51 10003262 VITOR DE CARVALHO BREDA APTO 

52 10001141 ALAN CHAGAS LIMA APTO 

60 10003253 DIEFFERSO ZANETTI BRAGA APTO 

61 10001980 LEONARDO LUIZ FADINI APTO 

66 10001135 HELIO DE LIMA FRAGA APTO 

70 10001130 RENATO OLIVEIRA DE AGUIAR APTO 

71 10000566 CARLA ANDRESA NASCIMENTO SILVA APTO 

74 10001875 FABRICIO ALVES BRITO APTO 

75 10000586 LEONARDO DE ARAUJO PENNAFORT APTO 

77 10002775 ALAN ROSA FRANCISCO APTO 

79 10003122 BRUNO SCHERR MARTINS APTO 



2.1 Ao comparecer à Junta Médica na data agendada no item acima, os candidatos devem estar de 
posse de todos os exames previstos no Anexo III do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 01, de 08 de 
dezembro 2010, conforme prescrevem os itens 10.3.2 e 10.3.3 do mesmo edital. 
 
2.2 Antes da realização da 3ª Etapa (Inspeção de Saúde), os candidatos no item 2 deste edital 
deverão comparecer ao Hospital da Polícia Militar (HPM), sito a Av. Joubert de Barros, 555, Bento 
Ferreira, Vitória - ES, às 18h00min, do dia 04/04/2013, para submeterem-se a uma avaliação 
oftalmológica, momento no qual àqueles que, porventura, fizerem uso de óculos de grau e, ou, 
lentes de correção, deverão leva-los e apresenta-los ao médico responsável pelo exame. 
 
3. CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados no item 2 do presente edital, para a realização da 5ª Etapa (Avaliação 
Psicológica), devendo, para tanto, agendar com antecedência, a realização do referido exame 
junto às clínicas credenciadas ao CBMES, relacionadas abaixo, a serem efetuados dentre os dias 01 
a 05 de abril de 2013. 
 
3.1 DIVULGAR a relação de clínicas credenciadas pelo CBMES para aplicação do exame 
psicotécnico: 
 

 PSICOESPAÇO - Rua Capitão Domingos Correa da Rocha, n. 80, Ed. Master Place, salas 
403-406, Bairro Santa Luiza, Vitória- ES. Tel. (27) 3325 9924 

 CIPA - Centro Intensivo de Psicologia Aplicada. Rod, Serafim Derenzi, 11151. Tel. (27) 
3345-5757 

 CECAMP - Centro Capixaba de Medicina e Psicologia. Rua: Engenheiro Fabio Rushchi, 
75, Bairro: Bento Ferreira, Vitória – ES. Tel. (27) 3325-8243 

 
4. REVOGAR as disposições contidas nos itens 2, 4 e 4.1 do Edital CBMES/CFO-2011 Nº 27, de 13 
de março de 2013, publicado no DIOES no dia 14 de março de 2013. 

 
5. TORNAR PÚBLICO e oficializar a ERRATA aos itens 2 e 3 do EDITAL CBMES/CFO-2011 Nº 27, de 
13 de março de 2013, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo no dia 14 de março 
de 2013, por ter sido publicado com incorreções quanto às datas e locais de realização das 3ª e 4ª 
etapas.  

 
6. Dessa forma, onde se lê:  

 
 
6.1. CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados no item 1.1 do presente edital, para a realização da 3ª Etapa (Inspeção de 
Saúde), conforme regulado no item 10.3.1 do Edital 01, devendo para tanto comparecerem ao 
Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, 
Enseada do Suá, Vitória – ES, às 09h00min, conforme datas e ordem dispostas abaixo:  
 
Dia 08/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 41ª e 52ª colocações.  
 
Dia 09/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 60ª e 79ª colocações.  

 



6.1 Leia-se:  
 
6.2. CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados no item 1.1 do presente edital, para a realização da 3ª Etapa (Inspeção de 
Saúde), conforme regulado no item 10.3.1 do Edital 01, devendo para tanto comparecerem ao 
Hospital da Polícia Militar (HPM), sito a Av. Joubert de Barros, 555, Bento Ferreira, Vitória - ES, às 
07h00min, conforme datas e ordem dispostas abaixo:  
 
Dia 08/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 41ª e 52ª colocações.  
 
Dia 09/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 60ª e 79ª colocações.  

 
6.3. Onde se lê:  
 
  
6.4. CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados no item 1.1 do presente edital, para a realização da 4ª Etapa (Exame 
Toxicológico), devendo para tanto comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos do 
CBMES, o qual fica localizado no Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário 
Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 09h00min, conforme datas e ordem 
dispostas abaixo:  
 
Dia 19/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 41 e 52 colocações.  
 
Dia 20/04/2013: Os candidatos classificados dentre as 60 e 79 colocações.  

 
6.5 Leia-se:  

 
6.6 CONVOCAR os candidatos aprovados na 2ª Etapa (Teste de Aptidão Física - TAF) do processo 
seletivo, relacionados no item 1.1 do presente edital, para a realização da 4ª Etapa (Exame 
Toxicológico), devendo para tanto comparecerem ao Departamento de Recursos Humanos do 
CBMES, o qual fica localizado no Quartel do Comando Geral do CBMES sito à Rua Tenente Mário 
Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, às 09h00min, conforme datas e ordem 
dispostas abaixo:  
 
Dia 19/03/2013: Os candidatos classificados dentre as 41 e 52 colocações.  
 
Dia 20/03/2013: Os candidatos classificados dentre as 60 e 79 colocações.  

 
 

 
Vitória/ES, 27 de março de 2013.         

 
 
 

EDMILTON RIBEIRO AGUIAR JUNIOR – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


